Agite igitur, Venerabiles Fratres, confortamini in Domino : ac in nomine ipsius Trinitatis Augustæ, sanctificati in veritate ¹, induti arma lucis, docte Nobiscum viam, veritatem et vitam, ad quam tot agitata ærumnis gens humana jam non aspirare non potest ; date Nobiscum operam, ut pax regnis, lex barbaris, monasteriis quies, Ecclesiis ordo, clericis disciplina, Deo populus acceptabilis restitui possit ². Stat Deus in loco sancto suo, Nostris interest consiliis et actibus, suos Ipse ministros et adjuutores in tam eximio misericordiæ suæ opere Nos adlegit, atque huic ministerio ita Nos inservire oportet, ut illi unice hoc tempore mentes, corda, vires consecremus.

Sed nostræ infirmitatis conscii, Nostris difflsi viribus, ad Te levamus cum fiducia oculos, precesque convertimus, o Divine Spiritus, Tu fons veræ lucis et sapientiæ divinæ, Tuæ gratiæ lumen præfer mentibus Nostris, ut ea quæ recta, quæ salutaria, quæ optima sunt videamus ; corda rege, fove, dirige, ut hujus Concilii actiones rite incoherentur, prospere promoveantur, salubriter perficiantur.

¹ Joann., xvii, 19.

² S. Bern. de *Consideratione*, l. iv, c. 4 ; dans *Pat. lat.*, t. 182, p. 772.

Pour vous, Mère du pur amour, de l'intelligence, de la sainte espérance, Reine et protectrice de l'Eglise, prenez nos délibérations, nos travaux sous votre tutelle et votre sollicitude maternelle, et obtenez de Dieu par vos prières que nous demeurions toujours dans un seul esprit et dans un même cœur.

Vous aussi, donnez votre assistance à Nos vœux, anges et archanges, et vous bienheureux Pierre, prince des Apôtres, et vous, son collègue dans l'Apostolat, Paul, docteur des nations, qui avez prêché la vérité dans tout l'univers, et vous tous saints habitants des Cieux, surtout ceux dont Nous vénérons ici les reliques, obtenez par vos prières toutes puissantes que tous, remplissant fidèlement Notre ministère, Nous obtenions en ce temple la miséricorde de Dieu, à qui l'honneur et la gloire appartiennent dans tous les siècles des siècles.

Nous n'avons pas cru devoir prendre part aux vives discussions qui ont été soulevées, à propos du Concile, et qui, maintenant qu'il est ouvert, sont heureusement terminées, Mais nous engistrerons avec respect toutes les pièces officielles qui seront publiées, de manière que nos abonnés connaissent tout ce que le saint Concile, assisté de l'Esprit-Saint, proposera à la croyance et à la pratique des Enfants de l'Eglise, disciples de Jésus-Christ.

Nous ferons observer que ce Concile du Vatican sera le 20^e Concile œcuménique. Le 19^e, celui de Trente, fut convoqué par Paul III en 1545, continué sous Jules III en 1551; souvent interrompu, puis terminé sous Pie IV en 1563. Il dura donc pendant 18 ans. Il eut 25 sessions, présidées par les legats du Saint-Siège et promulgua 127 canons.